Camillo *in primis* ricordò come tutti gli eventi di quegli anni siano dipesi dal trattamento riservato agli dèi: tutto andò bene finché ci si lasciò guidare da loro, mentre le disgrazie cominciarono quando essi furono trascurati. La lunga e faticosa guerra contro Veio ne era un ottimo esempio: essa ebbe fine quando, per ammonimento degli dèi, fu fatta defluire l'acqua dal Lago Albano²⁴⁷. La rovina portata dai Galli cominciò dopo che si ignorò la voce di Aio Locuzio e gli ambasciatori inviati a Chiusi violarono il diritto delle genti. Le sventure hanno ricordato ai Romani i loro doveri religiosi²⁴⁸. Il ritorno agli dèi, la messa in salvo dei

²⁴⁵ Liv. V 50, 1-5: *Omnium primum, ut erat diligentissimus religionum cultor, quae ad deos immortales pertinebant rettulit et senatus consultum facit: fana omnia, quod ea hostis possedisset, restituerentur terminarentur expiarenturque, expiatioque eorum in libris per duumuiros quaereretur; cum Caeretibus hospitium publice fieret quod sacra populi Romani ac sacerdotes recepissent beneficioque eius populi non intermissus honos deum immortalium esset; ludi Capitolini fierent quod Iuppiter optimus maximus suam sedem atque arcem populi Romani in re trepida tutatus esset; collegiumque ad eam rem M. Furius dictator constitueret ex iis qui in Capitolio atque arce habitarent.* Si costruì inoltre un tempio ad Aius Locutius e si dichiarò sacro tutto l'oro, sia quello ritolto ai Galli, sia quello portato in presenza nel tempio di Giove da altri templi.

²⁴⁶ Liv. V 49, 8 - V 55, 2. Cfr. HUBAUX 1958, 74-88; STÜBLER 1964, 73-93; BRUUN 1972, 110 sgg.

²⁴⁷ Cfr. *infra*, append. III.

²⁴⁸ Liv. V 51, 5-8: *Intuemini enim horum deinceps annorum vel secundas res vel adversas; invenietis omnia prospera evenisse sequentibus deos, adversa spernentibus. Iam omnium primum, Veiens bellum – per quot annos, quanto labore gestum! – non ante cepit finem, quam monitu deorum aqua ex lacu Albano emissa est. Quid haec tandem urbis nostrae clades nova? Num ante exorta est quam spreta vox caelo emissa de adventu Gallorum, quam gentium ius ab legatis nostris violatum, quam a nobis cum vindicari deberet eadem negligentia deorum praetermissum? Igitur victi captique ac redempti tantum poenarum dis hominibusque dedimus ut terrarum orbi documento essemus. Adversae deinde res admonuerunt religionum*

sacra a *Caere*, la continuità del culto, insieme ai sacrilegi della parte avversa, hanno infine restituito loro la benevolenza divina²⁴⁹.

Pensare di spostarsi sarebbe un'empietà: Roma è stata fondata dopo aver preso auspici ed augùri; non v'è luogo in essa che non sia pieno del culto degli dèi²⁵⁰. Poi un passaggio estremamente importante: come i sacrifici solenni (dunque il culto pubblico) si svolgono in giorni prestabiliti, così non meno determinati sono i luoghi in cui li si deve celebrare²⁵¹. Non si può pensare che l'*epulum Iovis* possa aver luogo in un posto diverso dal Campidoglio, né che si abbandonino oggetti sommamente sacri quali il fuoco di Vesta, il Palladio o gli *ancilia*²⁵².

Gli antenati non hanno minimamente pensato di spostare a Roma i riti che era necessario invece celebrare sul Monte Albano e a Lavinio²⁵³. I riti trasferiti a Roma sono quelli delle città nemiche vinte: invertire il senso portando i romani a Veio sarebbe empio²⁵⁴. Lo stesso accadrebbe trasferendo i sacerdoti, mentre le Vestali hanno una sola residenza, l'Urbe, mai abbandonata se non poco prima per il sommo pericolo portato dai Galli; al *flamen Dialis* non è lecito rimanere una sola notte fuori della città²⁵⁵. Enorme nocumento verrebbe

²⁴⁹ Liv. V 51, 9-10: *Confugimus in Capitolium ad deos, ad sedem Iovis optimi maximi; sacra in ruina rerum nostrarum alia terra celavimus, alia avecta in finitimas urbes amovimus ab hostium oculis; deorum cultum deserti ab dis hominibusque tamen non intermisimus. Reddidere igitur patriam et victoriam et antiquum belli decus amissum, et in hostes qui caeci avaritia in pondere auri foedus ac fidem sefellerunt, verterunt terrorem fugamque et caedem*

²⁵⁰ Liv. V 52, 2: *Urbem auspicato inauguratoque conditam habemus; nullus locus in ea non religionum deorumque est plenus.*

²⁵¹ Liv. V 52, 2: *sacrificiis sollempnibus non dies magis statim quam loca sunt in quibus fiant.*

²⁵² Liv. V 52, 5-7: *Forsitan aliquis dicat aut Veii ea nos facturos aut huc inde missuros sacerdotes nostros qui faciant; quorum neutrum fieri saluis caerimoniis potest. Et ne omnia generatim sacra omnesque percenseam deos, in Iovis epulo num alibi quam in Capitolio pulvinar suscipi potest? Quid de aeternis Vestae ignibus signoque quod imperii pignus custodia eius templi tenetur loquar? Quid de ancilibus vestris, Mars Gradive tuque, Quirine pater? Haec omnia in profano deseri placet sacra, aequalia urbi, quaedam vetustiora origine urbis?*

²⁵³ Liv. V 52, 8: *Et videte quid inter nos ac maiores intersit. Illi sacra quaedam in monte Albano Lavinique nobis facienda tradiderunt. Sull'importanza di Lavinio e di Alba e dei riti in esse celebrati, cfr. SORDI 1982, 70-74; THOMAS 1990; PASQUALINI 1996.*

²⁵⁴ Liv. V 52, 8-12: *An ex hostium urbibus Romam ad nos transferri sacra religiosum fuit, hinc sine piaculo in hostium urbem Veios transferemus? Recordamini, agite dum, quotiens sacra instaurentur, quia aliquid ex patrio ritu negligentia casuve praetermissum est. Modo quae res post prodigium Albani lacus nisi instauratio sacrorum auspicioque renovatio adfectae Veienti bello rei publicae remedio fuit? At etiam, tamquam veterum religionum memores, et peregrinos deos transtulimus Romam et institimus novos. Iuno regina transvecta a Veii nuper in Aentino quam insigni ob excellens matronarum studium celebrique dedicata est die! Aio Locutio templum propter caelestem uocem exauditam in Nova via iussimus fieri; Capitolinos ludos sollempnibus aliis addidimus collegiumque ad id novum auctore senatu condidimus; quid horum opus fuit suscipi, si una cum Gallis urbem Romanam relicturi fuimus, si non voluntate mansimus in Capitolio per tot menses obsidionis, sed ab hostibus metu retenti sumus?*